
2022年 9月 23日 

一般社団法人日本ガス協会 

一般財団法人日本ガス機器検査協会 

 

不正アクセスによる個人情報等の流出について 

 

日本ガス協会は、ガス業界資格「内管工事士」および「簡易内管施工士」の更新講習等において

e ラーニングシステムを関西ビジネスインフォメーションに外部委託して運営しておりますが、当

該ウェブサイトへの不正アクセスにより、2022年 9 月 21 日、個人情報を含む情報（氏名、ログイ

ン ID、受講講習回次、学習者あるいは管理者かの属性、所属会社の識別コード）が 5,169件、流出

したことが判明いたしました。  

 

不正アクセスの覚知後、直ちに当該ウェブサイトを停止しております。 

 

なお、対象となる方には、個別にお知らせいたします。 

関係者の皆様に大変なご迷惑ならびにご心配をおかけすることになりましたことを心からお詫

び申し上げますとともに、今後同様の事態を発生させないよう再発防止につとめてまいります。 

 

 本件に関する問い合わせ等はこちら 

以 上 

 

 

 

https://www.jia-page.or.jp/files/user/doc/seminars/20220922_02.pdf

